中国高等教育培训中心

中培 E2023〕 035号

关于举办
“
高校新人职教师岗前强化训练辅导与教学

基本功能力提升线上专题研修班
”
的通知

有关高等学校 :

为深入贯彻落实教育部等六部门 《关于加强新时代高校

教师队伍建设改革的指导意见》精神,加强高等院校新入职

教师思想政治和师德师风建设,帮助和引导高校新进教师树

立正确的理想信念和人生价值观,了解先进的教育思想和教

学理念,养成良好的职业道德和敬业精神,掌握教育教学基

本理论知识和技能,切实增强新入职教师岗前培训的针对性

和实效性,夯实教学基本功,提升高校教师队伍建设水平 ,

尽快适应高校教学工作岗位需要,中 国高等教育培训中心决

定举办
“
高校新入职教师岗前强化训练辅导与教学基本功能

力提升线上专题研修班
”。现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育培训中心

协办单位:北京中培研教育咨询有限公司

二、研修时间与形式

时 间:2023年 3月 27日 —4月 8日

(每晚 19∶ 00— 21∶ 0⑴

线 上:直播回放 (小鹅通平台,无需下载任何软件 )

三、研修特色与目的

1.邀请国内具有丰富教学实践经验的知名专家、学者进

行线上指导与研修 ;

2.以提升师德师风素养、创新教育教学理念、增强教育

教学能力、掌握现代教育技术、提高教书育人本领为重点,

全面提升各高等院校新入职教师的岗位教学能力,为青年教

师站稳讲台打牢职业生涯基础第一步;

3.帮助各高校新入职教师夯实教学基础理论、提升教学

认知能力和教学组织能力,为 高校努力造就一支有理想信

念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的高素质、专业

化的教师队伍。

四、研修对象

各高等院校主管教学领导、人事处、教务处、教师发展

中心负责人,专业带头人、专职任课教师;各二级学院主管

教学的院长 (副院长 )及专业或课程建设负责人、一线骨干

教师、教学秘书、辅导员等。

五、报名及缴费

(一 )报名方式与时间

1.个人报名请微信扫描右图二维码

填写个人信
`息
进行报名 ;

2.团队报名请咨询相关联系人,填写报名回执表进行报钆

3.报名时间:⒛23年 2月 6日 —2023年 3月 26日 。

(二 )收费标准

本期研修班收费标准为 1380元 /人 (含培训费、证书

费等),中 国高等教育学会个人会员 (具体以学会公示名单为

准)报名享受会员优惠价,具体收费标准为 1180元 /人。学校

团体报名 29800元 /校 (限 50人 )。

(三 )付款方式

1.支付宝或微信扫描报名成功后生成的缴费二维码在

线缴费。

2。 对公转帐

账户名称:中国高等教育培训中心

瑚艮彳亍贝κ|手 : 110060149018170009965

开户银行:交通银行股份有限公司北京分行营业部

汇款成功后请务必将汇款单或截图等凭证发送至会务

组邮箱 gjZxedua163。 c。m,并各注 “姓名+单位+新教师岗前

培训
”。

培训费电子发票 (增值税普通发票 )由 中国高等教育

培训中心统一开具,缴费成功并在研修班结束后 10个工作

日内通过邮件发送至参训联系人预留邮箱中,请注意查收。

六、结业证书

参训学员按照规定完成研修课时,由中国高等教育培训

中心颁发电子版
“
结业证书
”,证书中注明研修课程名称及

学时。

七、联系方式

孙燕娜:13910088923(报名咨询 )

QQ咨询:1029500361(报名咨询 )

黄美凤:010-63385321;17710217070(证 书事宜)

马金荃:010-63385091;13699224764(发 票事宜 )

附件:1。 日程安排 (拟定)

2.报名回执表

3.中 国高等教育培训中心简介

中国高

202

甑l、。丿

附件 1

日程安排 (拟定 )

间时 会 议 议 程

3
月

”

日

19∶ 00-21∶ 00

主题: 《浅谈科研新手的几点注意》

李艳梅 清华大学化学系教授,国家杰出青年科学基金获得者、国家重大科学

计划 (叨3项 目)首席科学家。国家高层次人才特殊支持计划 (“万人计划”)教

学名师、国家级教学名师奖获得者。主要从事化学生物学、多肽化学和有机磷化

学等方面的研究 ,近年来作为通讯联系人在 PNAs,J。 Am。 Chem.Soc” Angew

Chcm。 Int.Ed.,Chem。 Rev.,Chem。 sci。等国内外著名学术刊物上发表研究论文一百

余篇。任 J Org Chcm等 刊物副主编, ACs Chem Ⅱo等刊物编委。

3

月

28

日

19∶ 00-21∶00

主题: 《数字化转型背景下混合式教学设计与实践》

何聚厚 博士、教授、博士生导师,陕西师范大学教师教学发展中心副主任,

现代教学技术教育部重点实验室副主任。研究方向主要集中在人工智能与教师教

育、信息化教学模式创新、技术增强学习、大数据环境下智能信息处理等方面。

主持完成项目 :国家自然科学基金项目1项 ,智慧教育教学模式创新服务指导项

目20余项,教育部-中 国移动基金项目1项 ,陕西省高等学校教学改革重点项目

1项主持在研项目国家自然科学基金项目1项 ,陕西省社会科学基金项目1项 ,

MoOC课程 1项 ,智慧教育教学模式创新、混合式教学设计与实践服务指导项目
多项。2019年获陕西省教学成果一等奖 1项 ,⒛09年获宝钢优秀教师奖,⒛ 15

年获陕西师范大学
“启夏英华-中交通力

”
优秀教师奖。作为核心参与人,2018年获

国家级教学成果一、二等奖各 1项。

3

月

29

日

19:00-21∶ 00

主题: 《新教师,从讲好一堂课到上好一门课》

李骏扬 工学博士、副教授、东南大学自动化学院教师教学发展分中心主任 ;

首批国家级混合式一流课程负责人,首届江苏省教师教学创新大赛特等奖、江苏

省教学成果一等奖、江苏省微课竞赛课程思政组一等奖、全国卓越九校联盟青年

教师教学能力大赛二等奖获得者;在首届全国高校教师教学创新大赛中荣获一等

奖,以及教学设计创新奖、教学学术创新奖两项单项奖。

3
月

⒛

日

19∶ 00-21∶00

主题: 《锁定育人初心,提升从业起点》

李丹青 浙江大学工程师学院教授,中 国计量大学标准化学院原院长,教育部

高等学校工业工程类专业教学指导委员会委员。主要研究方向:院校发展战略、

大学学习科学、标准化及人才培养。兼任全国院校研究会常务理事,全国大学学

习科学研究会常务理事,全国工业工程与管理研究会常务理事,浙江省高等教育

专业委员会常务理事等学术职务。

3

月

31

日

19∶ 00-21∶ 00

主题: 《活用信息化工具集,助力金质课件高效创建的神操作》

赖国雄 华南师范大学网络学院设计总监,国家人社部在线学习服务师新职业

资格培训组特聘专家,广东职业教育信息化研究会理事专家,清华学堂在线特聘

师资培训组专家,教育部教育培训
“国培计划

”
及信息化教育方向著名讲师,Adobc

认证大中华区设计师,包括 9B5及 211在内的国内七所高校专家库成员。第三届

全国微课大赛广东赛区决赛评委,2018年全国职业院校信息技术技能大赛广东区

省赛评委,⒛ 19年全国网编大赛及 H5课件模版设计大赛国赛评委,2uo年 中国
广告艺术节学院奖评委及武警系统四会比武决赛评委,⒛21年全国高校教师教育

短视频大赛评委及南方电网课件大赛决赛评委及点评专家,以及多个校级大赛评

委。2018年青教赛华南师范大学本科组指导教师;⒛ 19年广西科技大学青教赛指

导教师;2mo年广西科技大学及广东工业大学青教赛指导教师;2Ⅱ 1年首届全国
高校教师创新教学大赛内蒙古财经大学及宁夏北方民族大学指导教师。

l

日

4
∽

月

19∶ 00-21∶00

主题: 《AI赋能下的高质量微课创新开发及制作实例》

赖国雄 华南师范大学网络学院设计总监,国家人社部在线学习服务师新职业

资格培训组特聘专家,广东职业教育信息化研究会理事专家,清华学堂在线特聘

师资培训组专家,教育部教育培训
“国培计划

”
及信息化教育方向著名讲师,Adobc

认证大中华区设计师,包括 985及 211在内的国内七所高校专家库成员。第三届

全国微课大赛广东赛区决赛评委,2018年全国职业院校信息技术技能大赛广东区

省赛评委,2019年全国网编大赛及 H5课件模版设计大赛国赛评委,2匝O年 中国

广告艺术节学院奖评委及武警系统四会比武决赛评委,⒛21年全国高校教师教育

短视频大赛评委及南方电网课件大赛决赛评委及点评专家,以及多个校级大赛评

委。2018年青教赛华南师范大学本科组指导教师;2019年广西科技大学青教赛指

导教师;2Ⅱ0年广西科技大学及广东工业大学青教赛指导教师;2⒆1年首届全国

高校教师创新教学大赛内蒙古财经大学及宁夏北方民族大学指导教师。

4
月

2
一

日

19∶ 00-21∶00

主题: 《新时代怎样做一名学生喜爱的好老师》

吴王锁 理学博士、二级教授、博士生导师。法国国家科研中心约里奥·居里

实验室、巴黎南部大学访问学者。国务院政府特贴专家、国家核安全专家委员会

委员、教育部科技委学部委员。全国五一劳动奖章获得者,国家“万人计划
”
领军

人才、国家级教学名师、全国优秀教师、宝钢教育奖优秀教师特等奖、中国核科

普先进个人、甘肃省第一层次领军人才等。2013.5-2021⒕ 任兰州大学核科学与技

术学院院长。长期从事核化学与放射化学、核环境安全、核技术应用领域的教学

科研工作。主持完成国家自然科学基金重大、重点项目,国防重点项目等各类科

技项目30多 项,获多项教学科研奖励。研究成果受到国家相关部门的高度重视及

国内外同行的普遍关注。

4
月

3
一

日

19∶ 00-21∶00

主题: 《智能时代四新学科建设背景下新型教师综合能力培养思考》

周 星 北京师范大学艺术与传媒学院原院长、二级教授、博士生导师,北京

师范大学艺术教育研究中心主任,国家级重点教学试验示范中心
“
传媒与艺术实验

中心
”
主任,北师大亚洲与华语电影研究中心主任。校学位委员暨艺术学学位委员

会主席。国务院学位委员会 5-6届 艺术学科评议组成员,教育部高校戏剧与影视

学类专业教学指导委员会主任,原全国艺术专业学位研究生教育指导委员会副主

任,教育部全国艺术教育委员会委员,教育部新文科建设小组成员,中 国成人教

育协会艺术专业委员会理事长,宝钢教师特等奖入选奖,中 国高校影视学会影视

教育委员会理事长,中 国电影评论学会副会长,中 国艺术学理论学会副会长、中

国高教美育研究会常务副会长、中国电影家协会理论评论委员会副主任,中 国台

港电影研究会香港电影工作委员会会长,中 国教育发展战略学会艺术专业委员会

副理事长,中 国高教学会理事。

四届长江学者终评专家,两届中宣部五个一评委,电影金鸡奖,华表奖,长

春电影节等评委。

4

月

7

日

19:O0-21:00

主题: 《新时代高校教师素养与教学能力提升》

李 梁 博士、上海交通大学马克思主义学院教授、博士生导师。曾经获得全

国优秀教师、全国高校优秀思想政治理论课教师、首届全国高校思想政治理论课

教学能手、首届全国高校思想政治理论课教学展示活动
“
中国近现代史纲要

”
课特

等奖;国家级教学成果奖一、二等奖;中 宣部、教育部
“
全国高校思想政治理论课

骨干教师研修班
”
主讲教师和教育部

“
中小学教师国家级培训计划

”
主讲教师;作为

上海市教师代表,出席了习近平总书记主持召开的学校思想政治理论课教师座谈

会。

4
月

8
一

日

19∶ 00-21∶00

主题: 《深化课程建设,践行育人使命》

张汉壮 吉林大学物理学院教授、博士生导师。教育部物理学类专业教学指导

委员会副主任委员,全国普通高校力学课程研究会理事长。获国家教学成果二等

奖两项 (负责人),国家级教学名师,吉林省教书育人楷模,吉林省五一劳动奖
章获得者。一部国家级优秀教材二等奖、四门国家级线上一流课程、一门国家级

课程思政示范课与思政名师等荣誉称号和奖励。从事材料超快动力学、量子点发

光器件方向的研究,承担国家自然科学基金 8项 ,累计指导硕士、博士、博士后

百余人次。

附件 2

报名回执表

[复印有效]

单位名称

单位地址 由阝  乡帛

经办人姓名 电话 传 真

代表姓名 性另刂 职务 民族 由阝   箱 手 机 各注

线上报名 个 人:( ) 团 体:( )

发票内容

发票单位全称 :

纳税识别号 :

开票内容 :培训费

对公转账

账户名称:中 国高等教育培训中心
则艮    乓升: 110060149018170009965

开户银行:交通银行股份有限公司北京分行营业部
汇款 成 功 后 请 务 必 将 汇款 单 或截 图等 凭证 发 送 至会务组 邮箱

gjzxedu@163。 ∞m,并备注 “姓名+单位+新教师岗前培训”。

注:请将此表填好于开会前发送至指定邮箱,电子信箱:gjzxedu@163,com

附件 3

中国高等教育培训中心简介

中国高等教育培训中心是由中国高等教育学会举办的

独立事业法人单位,始终坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导,聚焦政府工作重点、宏观政策热点、高校

发展难点、行业企业发展痛点,整合国内外优质教育资源 ,

面向全国教育系统和行业企业管理干部、骨干教师等,开展

专业化、定制化培训和精准化咨询服务。中心一直致力于以

服务求支持,以贡献求发展,努力建设成为我国高等教育领域

最具公信力、权威性、影响力、引领性的教育培训机构。详

情请登录中国高等教育培训中心官网 (http∥chetc。 cahe。 edu￡〃)或

关注培训中心微信公众号了解更多培训动态。

(微信公众号 ) (企业微信 )